
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 815 DEL 25-04-2020

N. SETTORE 128 DEL 25-04-2020

Oggetto:
Prosecuzione intervento anziani ultrasettantacinquenni, ex D.A. n. 2753/S6 del
16/12/2014  Fondi Stato  Regioni. Liquidazione voucher alla Società
Cooperativa Sociale Genesi, periodo dicembre 2019. CIG ZE92B1BDA6

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 815 del 25-04-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Prosecuzione intervento anziani ultrasettantacinquenni, ex D.A. n. 2753/S6 del
16/12/2014  Fondi Stato  Regioni. Liquidazione voucher alla Società
Cooperativa Sociale Genesi, periodo dicembre 2019. CIG ZE92B1BDA6

Il Responsabile del Procedimento

Vista la legge regionale n. 22 del 09/05/1986 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in
Sicilia;
Vista la legge 328/00 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;
Vista la legge regionale n. 10 del 31/07/2003 riguardante le norme per la tutela e la valorizzazione della
famiglia;
Richiamato  il Decreto dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
del 16 dicembre del 2014 n. 2753/S6 ( pubblicato sulla G.U.R.S. del 23 gennaio 2015 ), che definisce i
criteri e le modalità per l’attuazione dell’intervento finalizzato alla permanenza o ritorno in famiglia di
anziani ultrasettantacinquenni non autosufficienti;
Viste le note prot. n. 40888/S6 del 12/12/2018 e prot. n. 3296/S6 del 29/01/2019 con le quali il
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, ha invitato i Responsabili dei Servizi
Sociali a predisporre un Avviso seguendo gli stessi criteri e le modalità per favorire la permanenza o
ritorno in famiglia di persone non autosufficienti;
Che, in applicazione delle norme prima richiamate e nei limiti dello stanziamento disponibile del bilancio
regionale, è prevista la prosecuzione dell'intervento di sostegno in forma di un buono di servizio
(voucher) per le famiglie che svolgono  funzioni assistenziali nei confronti di anziani non autosufficienti
ultrasettantacinquenni;
Che in data 08/01/2019 è stato pubblicato apposito avviso per la presentazione delle istanze da parte degli
interessati residenti nel Comune di Milazzo entro il 24/01/2019, scadenza prorogata al 18/02/2019 giusta
nota prot. 3296/S6 del 29/01/2019 del Dipartimento Regionale della Famiglia;
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 197 del 08/03/2019 con la quale è stato approvato l'elenco
definitivo degli ammessi al beneficio costituito da n. 2 beneficiari;
Che con nota prot. n. 17930 del 12/03/2019 è stato trasmesso all'Assessorato della Famiglia l'elenco
definitivo degli ammessi di cui alla determinazione Dirigenziale n. 197 del 08/03/2019;
Visto il D.R.S.  n. 783/S6 del 13/05/2019 con il quale è stata ripartita ed assegnata ai Comuni della Sicilia
la somma di € 955.586,20, quantificata in € 1.064,12 da destinare ad ogni singolo beneficiario, in
attuazione dell'intervento in favore degli anziani e della famiglia, quale prosecuzione dell'Avviso ex D.A.
n. 2753/S6 del 16/12/2014 finalizzato al concorso delle spese sostenute dalle famiglie, per la cura del
soggetto anziano non autosufficiente ed eventuali ulteriori misure atte a favorire la permanenza o ritorno
in famiglia di persone non autosufficienti;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 815 del 25-04-2020
Pag. 2 di 6



Vista, altresì, la nota prot. n. 22761/S6 del 21/06/23019 con la quale il Dipartimento della Famiglia e
delle politiche sociali comunicava a quest'Amministrazione che con mandato n. 56 del 10/06/2019 era
stato disposto il pagamento della somma di € 2.128,24 da erogare a favore di n. 2 beneficiari;
Preso atto dell'accredito da parte della Regione Siciliana della somma complessiva di € 2.128,24, giusto
provvisorio d'entrata n. 2292 del 19/06/2019, quale contributo per l'attuazione dell'intervento finalizzato
al concorso delle spese sostenute dalle famiglie, per la cura del soggetto anziano non autosufficiente;
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 634 del 02/09/2019 con la quale si è proceduto ad accertare
ed impegnare la somma di € 2.128,24;
Preso atto che n. 1 beneficiario dell'intervento ha formalmente rinunciato all'intervento di cui sopra,
giusta comunicazione prot. n. 16365 del 06/03/2019, per cui la somma a lui spettante potrà essere
destinanata all'unico beneficiario dell'intervento incrementando con una maggiorazione di ore il servizio
di assistenza;
Che per la realizzazione dell'intervento in parola, in coerenza con quanto previsto dal succitato decreto, si
è provveduto per n. 1 beneficiario, alla redazione del Piano Individualizzato elaborato dall'Assistente
Sociale, contenente finalità, obiettivi e azioni concrete, nonché il parametro costo/ore delle singole
prestazioni  con riferimento ai vigenti C.C.N.L. di comparto;
Che il soggetto beneficiario, al fine dell'acquisizione delle prestazioni indicate nel Piano Individualizzato,
ha liberamente scelto la Cooperativa dall'Elenco delle Istituzioni assistenziali iscritte all'Albo Regionale
previsto dall'art. 26 della L. R. 9 maggio 1986, n. 22;
Dato atto che la Cooperativa liberamente scelta, come sopra descritto è stata la Società Cooperativa
Sociale GENESI con sede legale in Messina, via Centonze n. 154, P. I. e C. F. 01591420839;
Che il Legale Rappresentante della sopra citata Cooperativa, preliminarmente all'erogazione delle
prestazioni, ha sottoscvritto per accettazione il Piano Individualizzato come stabilito dall'Assistente
Sociale  comunale e dai familiari del beneficiario;
Che è stata, altresì, sottoscritta apposita convenzione tra questo Ente ed il Legale Rappresentante della
Cooperativa Genesi, individuata dal beneficiario, nella quale tra l'altro, è stato indicato il valore del
voucher  per un importo complessivo pari ad € 2.128,19 iva compresa;
Che con nota prot. n. 76630 del 12/12/2019 è stato comunicato all'Assessorato regionale della Famiglia
l'avvio del servizio la cui conclusione è prevista al 31/12/2019;
Vista la nota dell'Assessorato della Famiglia prot. n. 42812 del 16/12/2019 che autorizzava all'utilizzo
della somma  relativa al beneficiario rinunciatario;
Vista la fattura n. 37 del 23/01/2020 (scadenza pagamento indicata 22/02/2020) di € 2.128,19 di cui €
2.026,85 alla Società Cooperativa Sociale Genesi per l'erogazione delle prestazioni socio-assistenziali
domiciliari in favore di un anziano ultrasettantacinquenne non autosufficiente per il mese di dicembre
2019 ed € 101,34 all'Erario dello Stato quale onere relativo all'iva del 5%;
Dato atto che le prestazioni assistenziali domiciliari sono state erogate dalla suddetta Cooperativa
nell'esercizio 2019 (dal 10/12/2019 al 31/12/2019) secondo quanto stabilito nel Piano Individualizzato
elaborato dall'Assistente Sociale a favore del beneficiario ultra 75enne non autosufficiente residente nel
Comune di Milazzo, e pertanto la relativa spesa risulta esigibile nel 2019;
Che è stato acquisito telematicamente il documento unico di regolarità contributiva (DURC) della
Cooperativa Sociale Genesi con validità sino al 18/06/2020, dal quale si evince la regolarità della
Cooperativa in ordine al versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali;
Che in riferimento a quanto disposto dalla Legge statale n. 136/2010, la Società Cooperativa Sociale
Genesi, con pec prot. n. 75691 del 06/12/2019,  ha trasmesso il conto corrente bancario per la gestione dei
flussi finanziari relativi al servizio di che trattasi;
Ritenuto di dover procedere al pagamento della fattura sopra descritta per regolare adempimento del
servizio indicato nella stessa per un importo complessivo di € 2.128,19, di cui € 2.026,85 alla Società
Cooperativa Sociale Genesi, con sede legale in Via Centonze n. 154 – Messina, P. I. e C. F.
01591420839, ed € 101,34 all'Erario dello Stato quale onere relativo all'iva del 5%;
Che sul contributo concesso dalla Regione, si è realizzata un'economia pari ad € 0,05;
Che trattasi di somma vincolata a specifica destinazione proveniente dai Fondi Stato-Regioni finalizzata
alla prosecuzione di interventi in favore degli anziani in condizioni di non autosufficienza e della
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 815 del 25-04-2020
Pag. 3 di 6



famiglia;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 110 del 15/10/2019 con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio
di previsione 2018/2020;
RICHIAMATO l'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente Regolamento Comunale;
VISTE le vigenti norme di legge che regolano la materia;
VISTO l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia;

PROPONE
Per i motivi espressi in narrativa:

Di liquidare, ai sensi dell'art. 1, comma 629, della Legge 190/2014, la fattura n. 37 del 23/01/2020,1.
con scadenza indicata in fattura 22/02/2020, di € 2.128,19 IVA compresa, trasmessa dalla Società
Cooperativa Sociale Genesi, per l'erogazione di prestazioni socio- assistenziali domiciliari in favore
dell'anziano G. P. Ultrasettantacinquenne non autosufficiente, residente nel Comune di Milazzo,
mediante voucher, relativamente al mese di dicembre 2019, così come segue:

per la somma di € 2.026,85 a favore della Società Cooperativa Sociale Genesi  avente sede·
legale in via Centonze n. 154 – Messina, P. I. e C. F. 01591420839 per la fornitura di
prestazioni socio- assistenziali domiciliari;
per la somma di € 101,34 all'Erario dello Stato  quale iva al 5% sulla fattura sopracitata.·

Di dare atto che la complessiva spesa di € 2.128,19 trova imputazione al cap 3871, piano finanziario2.
1.04.02.02.999, missione 12.03, giusto impegno n. 603 del 01/10/2019 assunto con determinazione
dirigenziale n. 634 del 02/09/2019.
Di dare atto che sia sull'impegno n. 603/2019 che sul finanziamento concesso dalla Regione pari ad3.
€ 2.128,24, si è realizzata un'economia  di € 0,05.
Di dare atto che la complessiva somma di € 2.128,24, erogata dalla Regione Siciliana, è stata4.
accertata al capitolo di entrata 508  al numero provvisorio di entrata 2292/2019, reversale n. 2986.
Di autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento per la somma di € 2.026,85 a5.
favore della Società Cooperativa Sociale Genesi mediante bonifico bancario sull'IBAN che si
conferma essere quello in fattura.
Di versare all'Erario dello Stato la somma di € 101,34  quale onere relativo all'IVA del 5%.6.
Di dare atto che si tratta di somma a destinazione vincolata.7.
Di dare atto che le prestazioni sono state rese nell'esercizio 2019 e pertanto la relativa spesa risulta8.
esigibile nel 2019.

      Il Responsabile dell'Istruttoria
F.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 815 del 25-04-2020
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 29-04-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   363 del 24-02-2020     CIG ZE92B1BDA6
Su Impegno N°   603 del 01-10-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.    634 Determina 1 Settore del 02-09-2019 avente per oggetto
Prosecuzione intervento anziani ultrasettantacinquenni (ex D.A. n. 2753/S6 del 16/12/2014  Fondi Stato  Regioni). Accertamento in entrata ed
impegno somma di cui al D.R.S. n. 783/S6 del 13.05.2019.
Missione Programma 5° livello 12.03-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali
Capitolo       3871 Articolo       PER INTERVENTI A FAVORE DI ANZIANI ULTRACINQUANTENNI
Causale Prosecuzione intervento anziani ultrasettantacinquenni, ex D.A. n. 2753/S6 del 16/12/2014  Fondi Stato  Regioni. Liquidazione

voucher alla Società Cooperativa Sociale Genesi, periodo dicembre 2019. CIG ZE92B1BDA6
Importo €.                            2.128,19
Beneficiario        675 GENESI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT33W0538716500000002371561

Variazione impegno del 29-04-2020 tipo Altro

Su Impegno N°   603 del 01-10-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.    634 Determina 1 Settore del
02-09-2019 avente per oggetto Prosecuzione intervento anziani ultrasettantacinquenni (ex D.A. n. 2753/S6 del
16/12/2014  Fondi Stato  Regioni). Accertamento in entrata ed impegno somma di cui al D.R.S. n. 783/S6 del
13.05.2019.
CIG
Missione Programma 5° livello 12.03-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali
Capitolo       3871 Articolo       PER INTERVENTI A FAVORE DI ANZIANI ULTRACINQUANTENNI
Causale Prosecuzione intervento anziani ultrasettantacinquenni, ex D.A. n. 2753/S6 del 16/12/2014

Fondi Stato  Regioni. Liquidazione voucher alla Società Cooperativa Sociale Genesi, periodo
dicembre 2019. CIG ZE92B1BDA6

Importo 2020 €.                               -0,05

Beneficiario     12690   BENEFICIARI DIVERSI

Liquidazione n.   501 del 29-04-2020     CIG ZE92B1BDA6
Su Impegno N°   603 del 01-10-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.    634 Determina 1 Settore del 02-09-2019 avente per oggetto
Prosecuzione intervento anziani ultrasettantacinquenni (ex D.A. n. 2753/S6 del 16/12/2014  Fondi Stato  Regioni). Accertamento in entrata ed
impegno somma di cui al D.R.S. n. 783/S6 del 13.05.2019.
Missione Programma 5° livello 12.03-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali
Capitolo       3871 Articolo       PER INTERVENTI A FAVORE DI ANZIANI ULTRACINQUANTENNI
Causale Prosecuzione intervento anziani ultrasettantacinquenni, ex D.A. n. 2753/S6 del 16/12/2014  Fondi Stato  Regioni. Liquidazione

voucher alla Società Cooperativa Sociale Genesi, periodo dicembre 2019. CIG ZE92B1BDA6
Importo €.                            2.128,19
Beneficiario        675 GENESI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT33W0538716500000002371561

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 815 del 25-04-2020
Pag. 5 di 6



      675 GENESI
SOCIETA'
COOPERATIVA
SOCIALE

IT33W05387165000000
02371561

37 del
23-01-2020

       2.128,19      2.128,19 22-02-2020

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 5% per Split Payment         2.026,85          101,34  5,00%

Totale ritenute documento         2.026,85           101,34

Milazzo, lì 29-04-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 815 del 25-04-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-04-2020.

N. Reg. Albo: 1504

Milazzo, lì 30-04-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 815 del 25-04-2020
Pag. 6 di 6


